

CENTRO EDUCATIVO ARROYO GRANDE ARRIBA

INFORME DE GESTION Y RENDICION DE CUENTAS



CENTRO EDUCATIVO ARROYO GRANDE ARRIBA



- ☐ ENTIDAD TERRITORIAL: Córdoba
- ☐ MUNICIPIO: San Carlos
- ☐ DIRECCION: Corregimiento Callemar
- ☐ MODALIDAD: Académica
- ☐ NATURALEZA: Oficial
- ☐ CALENDARIO: A
- ☐ JORNADA: Mañana
- ☐ CARÁCTER: Mixto
- ☐ RESOLUCION DE APROBACION N°003048 de 25 de Noviembre de 2016
- ☐ NIVELES: Preescolar, Básica Primaria y básica secundaria hasta grado 7°
- ☐ EMAIL: ee_22367800014001@hotmail.com

QUE ES RENDICIÓN DE CUENTAS



“La rendición de cuentas es el proceso en el cual las administraciones públicas del orden Nacional y Territorial y los servidores públicos comunican, explican y argumentan sus acciones a la sociedad” (MEN, 2007). La conforma el conjunto de acciones planificadas y su puesta en marcha por las instituciones del Estado con el objeto de informar a la sociedad acerca de las acciones y resultados producto de su gestión y permite recibir aportes de los ciudadanos para mejorar su desempeño.

REFERENTES PARA LA RENDICION DE CUENTAS



Principios constitucionales: Transparencia, responsabilidad, eficacia, eficiencia e imparcialidad y participación ciudadana en el manejo de los recursos públicos y los proyectos presentados.

Documentos de política: Plan Nacional de Desarrollo, Plan de Desarrollo Territorial, Plan Educativo Institucional, Plan de Mejoramiento Institucional.

Marco Legal: Constitución Política, Ley 115 de 1994, Ley 715 de 2001, la Ley 489 de 1998 y la Ley 1474 de 2011, Decreto 4791 de 2008, Decreto 1860 de 1994, Directiva Ministerial No. 22 del 21 de julio de 2010.



La escuela Arroyo Grande Arriba en el año 2002 se fusiona con otras escuelas aledañas y con la resolución N° 001350 de septiembre 22 del año 2002 emanada de la Secretaría de Educación Departamental se cambia el nombre a Centro Educativo, quedando la sede Arroyo Grande Arriba como sede principal con las sedes Santa Elena, Las Pachacas y Sagrado Corazón de Jesús anexas, en el año 2010 nombran a la directora rural en propiedad y una planta docente de 9 docentes y una auxiliar administrativo.

En un diagnóstico realizado por la directora y los docentes del Centro Educativo preocupados por una disminución en la matrícula en el año 2014 se observa que una posible causa sea la apertura de ciclo secundaria en Centros Educativos aledaños, lo que ocasiona que nuestros egresados de grado 5º al pasar a la secundaria se llevan consigo a sus hermanos más pequeños, por esta razón y por solicitud de la comunidad quienes manifiestan que los establecimientos educativos a sus alrededores están muy distantes y con las vías en muy mal estado, algunos de nuestros egresados o no ingresan al ciclo siguiente o desertan en un tiempo corto; aún cuando existe convenio con estos establecimientos para garantizar la continuidad de la educación a nuestros estudiantes. Por estas razones se realiza gestiones para ampliación del servicio educativo en el nivel de educación básica secundaria y se formula la necesidad de ampliación de cobertura dando lugar a la apertura para el año 2015 del grado sexto del nivel de educación básica secundaria, y en el año 2016 la apertura del grado séptimo.



Para el año 2016 el Centro Educativo cuenta contando con una planta docente de 8 docentes en el nivel de educación básica primaria y 2 docentes hasta grado séptimo del nivel de educación básica secundaria, un tutor del Programa Todos Aprender, una auxiliar administrativa y la directora rural.

El Centro Educativo atiende en el año 2016 a 194 estudiantes distribuidos en las sedes Principal con 78 estudiantes de preescolar a grado 5º de primaria y 39 estudiantes en básica secundaria; en la sede Santa Elena con 30 estudiantes de preescolar y primaria; en la sede Sagrado corazón de Jesús con 18 estudiantes de preescolar y primaria y la sede Las Pachacas con 29 estudiantes de preescolar y primaria.



- Porcentaje de educadores participando en el plan de formación PTA: 100 %
- Porcentaje de estudiantes con BAJOS DESEMPEÑOS en el año escolar en preescolar y básica : 10.3 %
- Porcentaje de deserción intraanual en preescolar y básica : 5,67 %



INNOVACION Y PERTINENCIA

- Número de estudiantes promedio por computador en el establecimiento educativo: 5,87 %
- Porcentaje de matrícula con acceso a internet: En todas las sedes : 0%

MODELO DE GESTION

- Porcentaje de ejecución de los recursos de los Fondos de Servicios educativos por concepto de gasto: 91 %
- Porcentaje de cumplimiento del Plan de mejoramiento institucional: 75 % (algunas metas cumplidas y no cumplidas)



RESULTADOS SABER 3° y 5° - 2016

| CENTRO EDUCATIVO ARROYO GRANDE ARRIBA | | | |
|---|----------|------------|-------|
| DATOS 2016 | | | |
| ESTABLECIMIENTO: C. EDUC. ARROYO GRANDE ARRIBA - ETC: Córdoba | | | |
| | Primaria | Secundaria | Media |
| ISCE 2016 | 3.60 | | |
| META 2017 | 5.73 | | |



PREGUNTAS CLAVES

1. Qué se logró?
2. Cómo se logró?
3. Qué se gastó?
4. Cómo se gastó?
5. Qué se proyecta a futuro en el establecimiento educativo?



QUE SE LOGRO?

GESTION DIRECTIVA

- Apoyo al desarrollo de proyectos pedagógicos como: proyecto ambiental, proyecto de ética y valores, proyecto de democracia y proyecto de educación sexual.
- Elaboración y puesta en marcha del proyecto de inclusión.
- Construcción, socialización y puesta en marcha del Plan de Mejoramiento 2016.
- Implementación de acciones para mejorar resultados Pruebas SABER 2016.
- Creación de espacios y ambiente de trabajo en jornadas pedagógicas mensuales y actividades con maestros.
- Seguimiento permanente para dinamizar la gestión de aula.
- Apoyo al programa Todos Aprender
- Diagnostico de estudiantes en situación de vulnerabilidad.
- Implementación de acciones para integrar el gobierno escolar del centro educativo
- Apertura del grado octavo (7°) del nivel de educación básica secundaria (resolución secretaria de educación departamental de Córdoba).



QUE SE LOGRO ?

GESTION ACADEMICA

- Apoyo en la socialización del modelo pedagógico y adquisición de materiales para el desarrollo del mismo en las aulas de clases.
- Apoyo al proceso de entrenamiento de las pruebas SABER a los estudiantes del grado tercero y quinto, mediante la realización de simulacros.
- Implementación de los Planes de Mejoramiento a los estudiantes con dificultades aprobados por el Consejo Académico e introducidos en el SIEE.
- Reorganización de la asignación académica
- Implementación del programa Todos a aprende PTA
- Continuidad de los proyectos de aula en lectura.
- Crear espacios para la conformación y puesta en marcha de comunidades de aprendizaje con los colectivos de área y grado para realizar procesos de autoformación, orientadas por la tutora del MEN.
- Estímulo a la excelencia estudiantil en las clausuras.



QUE SE LOGRO ?

GESTION ACADEMICA

- Desarrollo del Proyecto del Plan Lector el cual pretende incentivar a los estudiantes de las sedes al amor por la lectura y la escritura.
- Seguimiento a planes de estudio.
- Estudio y ajustes al SIEE
- Fortalecimiento en el control de las horas efectivas de clases.
- Apoyo al desarrollo de proyectos institucionales .
- Acompañamiento de padres de familia en las comisiones de evaluación y promoción
- Entrega de informes de rendimiento académico de los estudiantes en forma oral y escrita a los padres de familia.



QUE SE LOGRO ?

GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

- Suministro y mantenimiento de equipos de cómputo, fotocopidora y papelería.
- Dotación de muebles y equipos para el mejoramiento del centro educativo.
- Apoyo al desarrollo de proyectos pedagógicos como Proyecto de educación sexual, Proyecto Ambiental, Proyecto Democracia y Valores, Festival gastronómico, jornada cultural y otros.
- Apoyo al Proyecto Plan Lector el cual pretende incentivar en los estudiantes de las sedes el amor por la lectura y la escritura.
- Adecuación y mantenimiento de redes eléctricas sede principal y Santa Elena
- Mantenimiento del cerramiento de las sede Las Pachacas
- Instalación de cielo raso en la sala de informática en la sede Santa Elena
- Actualización del inventario de bienes muebles del Centro Educativo.
- Actualización del inventario de gestión documental del Centro Educativo.
- Adecuación de unidades sanitarias en la sede principal.



QUE SE LOGRO ?

GESTION DE LA COMUNIDAD

- Integración y participación de la comunidad en las diferentes actividades programadas por el Centro Educativo como Escuela de padres, Día E, Festival gastronómico, Jornada Cultural entre otros.
- Conformación del Comité de Convivencia como instancia mediadora de conflictos en el Centro Educativo.
- Seguimiento de Orientación de los casos de los estudiantes remitidos por problemas académicos y de convivencia.
- Desarrollo de jornadas de salud integral por parte del Batallón del ejército nacional
- Orientación escuela de padres del centro educativo por parte de la alcaldía municipal de San Carlos.



COMO SE LOGRO ?

Las metas formuladas en nuestro Plan de Mejoramiento 2016 se han alcanzado en un 75 %; esto se logró con el apoyo, compromiso y liderazgo del equipo de Gestión Directiva, administrativa, académica y comunitaria de los diferentes miembros del Gobierno Escolar y de todos los actores de la comunidad educativa.



QUE SE GASTO ?

PRESUPUESTO

INGRESOS

EGRESOS

BALANCES



MOVIMIENTOS CONTABLES CORTE JUNIO 30 DE 2016

| PLAN CONTABLE PUC | NOMBRE PLAN CONTABLE PUC | VALOR SALDO ANTERIOR | TRANS ACCIONES | VALOR DEBITOS | VALOR CREDITOS | VALOR SALDO |
|-------------------|------------------------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------|-------------|
| 110501 | CAJA PRINCIPAL | 1262892 | 12 | 7300000 | 6594100 | 1968792 |
| 111006 | CUENTAS DE AHORRO | 4308917 | 6 | 7462098 | 7329200 | 4441815 |
| 141314 | OTRAS TRANSFERENCIAS | 0 | 2 | 7440098 | 7440098 | 0 |
| 164009 | COLEGIOS Y ESCUELAS | 128500000 | 0 | 0 | 0 | 128500000 |
| 165590 | OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS | 820000 | 0 | 0 | 0 | 820000 |
| 166502 | EQUIPOS Y MAQUINAS DE OFICINA | 8906826 | 1 | 4290000 | 0 | 13196826 |
| 167002 | EQUIPOS DE COMPUTACION | 6029000 | 0 | 0 | 0 | 6029000 |
| 168002 | EQUIPOS DE RESTAURANTE Y CAFETERIA | 4000000 | 0 | 0 | 0 | 4000000 |
| 171505 | BIBLIOTECAS | 1437000 | 0 | 0 | 0 | 1437000 |
| 240101 | BIENES Y SERVICIOS | 0 | 18 | 6600900 | 6600900 | 0 |
| 243605 | SERVICIOS | 42000 | 2 | 21000 | 21000 | 42000 |
| 243608 | COMPRAS | 0 | 2 | 167000 | 166600 | 400 |
| 310590 | DE OTRAS ENTIDADES TERRITORIALES | 149700812 | 0 | 0 | 0 | 149700812 |
| 311001 | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 3925 | 0 | 0 | 0 | 3925 |
| 440818 | PARTICIPACION PARA EDUCACION | 8314098 | 1 | 0 | 7440098 | 15754196 |
| 511111 | COMISIONES, HONORARIOS Y SERVICIOS | 750000 | 1 | 450000 | 0 | 1200000 |
| 511114 | MATERIALES Y SUMINISTROS | 880200 | 3 | 1007700 | 0 | 1887900 |
| 511115 | MANTENIMIENTO | 700000 | 1 | 350000 | 0 | 1050000 |
| 511125 | SEGUROS GENERALES | 0 | 1 | 174000 | 0 | 174000 |
| 511137 | EVENTOS CULTURALES | 450000 | 1 | 300000 | 0 | 750000 |
| 580590 | OTROS GASTOS FINANCIEROS | 16000 | 1 | 29200 | 0 | 45200 |
| | SUMAS | 316.121.670 | - | 35.591.996 | 35.591.996 | 331.001.866 |



MOVIMIENTOS CONTABLES CORTE DICIEMBRE 31 DE 2016

| NOMBRE PLAN CONTABLE PUC | VALOR SALDO ANTERIOR | TOTAL TRANSA CCIONES | VALOR DEBITOS | VALOR CREDITOS | VALOR SALDO |
|---|----------------------|----------------------|---------------|----------------|-------------|
| CAJA PRINCIPAL | 1068596 | 8 | 5000000 | 5856485 | 212111 |
| CUENTAS DE AHORRO | 6515827 | 3 | 364566 | 5020000 | 1860393 |
| OTRAS TRANSFERENCIAS | 0 | 2 | 364566 | 364566 | 0 |
| OTROS DEUDORES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| COLEGIOS Y ESCUELAS | 107400000 | 0 | 0 | 0 | 107400000 |
| EQUIPO DE AYUDA AUDIOVISUAL | 995000 | 0 | 0 | 0 | 995000 |
| EQUIPOS Y MAQUINAS DE OFICINA | 17542000 | 0 | 0 | 0 | 17542000 |
| OTROS MUEBLES. ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA | 2436898 | 0 | 0 | 0 | 2436898 |
| EQUIPOS DE COMPUTACION | 6000000 | 0 | 0 | 0 | 6000000 |
| BIBLIOTECAS | 6409000 | 0 | 0 | 0 | 6409000 |
| BIENES Y SERVICIOS | 0 | 15 | 5876400 | 6576400 | 700000 |
| SERVICIOS | 220 | 3 | 61800 | 61800 | 220 |
| COMPRAS | 378 | 3 | 95200 | 95115 | 293 |
| MUNICIPIO | 133219343 | 0 | 0 | 0 | 133219343 |
| EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 4784827 | 0 | 0 | 0 | 4784827 |
| PARTICIPACION PARA EDUCACION | 17956358 | 1 | 0 | 364566 | 18320924 |
| INTERESES SOBRE DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS | 33695 | 0 | 0 | 0 | 33695 |
| COMISIONES, HONORARIOS Y SERVICIOS | 700000 | 1 | 700000 | 0 | 1400000 |
| MATERIALES Y SUMINISTROS | 2899500 | 3 | 3764600 | 0 | 6664100 |
| MANTENIMIENTO | 3808000 | 1 | 508800 | 0 | 4316800 |
| IMPRESOS, PUBLICACACIONES, SUSCRIPCIONES Y AFILIACIONES | 0 | 1 | 1000000 | 0 | 1000000 |
| SEGUROS GENERALES | 174000 | 0 | 0 | 0 | 174000 |
| EVENTOS CULTURALES | 0 | 1 | 583000 | 0 | 583000 |
| OTROS GASTOS FINANCIEROS | 46000 | 1 | 20000 | 0 | 66000 |



EJECUCION DE INGRESOS A 30 JUNIO 2016

| RUBRO PRESUPUESTAL | | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | | PRESUPUESTO DEFINITIVO (1) | TOTAL RECAUDOS | | SALDO POR RECAUDAR (4) | % SALDO POR RECAUDAR (4/1) |
|--------------------|---------------------------------------|---------------------|----------------|-----------|----------------------------|---------------------|----------------------|------------------------|----------------------------|
| CODIGO | NOMBRE | | ADICION | REDUCCION | | TOTAL RECAUDADO (2) | PORCENTAJE (3)=(2/1) | | |
| 1. | INGRESOS | 12.800.000 | 3.016.107 | - | 15.816.107 | 15.766.107 | 100% | 50.000 | 0% |
| 1.1. | OPERACIONALES | 12.800.000 | 3.016.107 | - | 15.816.107 | 15.766.107 | 100% | 50.000 | 0% |
| 1.1.1. | SERVICIOS EDUCATIVOS | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.1.1. | Certificados y constancias de estudio | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.1.2. | Otros cobros | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| | | | | | | | 0% | | 0% |
| 1.1.2. | OTROS SERVICIOS | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.2.1. | Venta de productos | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.2.2. | Arrendamiento | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| | | | | | | | 0% | | 0% |
| 1.1.3. | TRANSFERENCIAS | 12.750.000 | 3.004.196 | - | 15.754.196 | 15.754.196 | 100% | - | 0% |
| 1.1.3.1. | Nacionales | 12.750.000 | 3.004.196 | - | 15.754.196 | 15.754.196 | 100% | - | 0% |
| 1.1.3.2. | Departamentales | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.3.3. | Municipales | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| | | | | | | | 0% | | 0% |
| 1.1.4. | RECURSOS DE CAPITAL | 50.000 | 11.911 | - | 61.911 | 11.911 | 19% | 50.000 | 81% |
| 1.1.4.1. | Recursos del balance | - | 11.911 | - | 11.911 | 11.911 | 100% | - | 0% |
| 1.1.4.2. | Rendimientos financieros | 50.000 | - | - | 50.000 | - | 0% | 50.000 | 100% |
| 1.1.4.3. | Donaciones | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| TOTAL | | 12.800.000 | 3.016.107 | - | 15.816.107 | 15.766.107 | | 50.000 | 0 |



EJECUCION DE INGRESOS A 31 DE DICIEMBRE 2016

| RUBRO PRESUPUESTAL | | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | | PRESUPUESTO DEFINITIVO (1) | TOTAL RECAUDOS | | SALDO POR RECAUDAR (4) | % SALDO POR RECAUDAR (4/1) |
|--------------------|---------------------------------------|---------------------|----------------|-----------|----------------------------|---------------------|----------------------|------------------------|----------------------------|
| CODIGO | NOMBRE | | ADICION | REDUCCION | | TOTAL RECAUDADO (2) | PORCENTAJE (3)=(2/1) | | |
| 1. | INGRESOS | 16.453.000 | 2.012.891 | - | 18.465.891 | 18.465.891 | 100% | - | 0% |
| 1.1. | OPERACIONALES | 16.453.000 | 2.012.891 | - | 18.465.891 | 18.465.891 | 100% | - | 0% |
| 1.1.1. | SERVICIOS EDUCATIVOS | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.1.1. | Certificados y constancias de estudio | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.1.2. | Otros cobros | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| | | | | | | | 0% | | 0% |
| 1.1.2. | OTROS SERVICIOS | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.2.1. | Venta de productos | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.2.2. | Arrendamiento | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| | | | | | | | 0% | | 0% |
| 1.1.3. | TRANSFERENCIAS | 16.453.000 | 1.867.924 | - | 18.320.924 | 18.320.924 | 100% | - | 0% |
| 1.1.3.1. | Nacionales | 16.453.000 | 1.867.924 | - | 18.320.924 | 18.320.924 | 100% | - | 0% |
| 1.1.3.2. | Departamentales | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| 1.1.3.3. | Municipales | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| | | | | | | | 0% | | 0% |
| 1.1.4. | RECURSOS DE CAPITAL | - | 144.967 | - | 144.967 | 144.967 | 100% | - | 0% |
| 1.1.4.1. | Recursos del balance | - | 111.272 | - | 111.272 | 111.272 | 100% | - | 0% |
| 1.1.4.2. | Rendimientos financieros | - | 33.695 | - | 33.695 | 33.695 | 100% | - | 0% |
| 1.1.4.3. | Donaciones | - | - | - | - | - | 0% | - | 0% |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| TOTAL | | 16.453.000 | 2.012.891 | - | 18.465.891 | 18.465.891 | | - | - |



COMO SE GASTO?

PRESUPUESTO Y PLAN DE COMPRAS AÑO 2016

PRESUPUESTO AÑO 2016

| CODIGO | CONCEPTO | APROBACIÓN |
|----------|--------------------------------------|------------------------|
| 1 | INGRESOS | 16.453.00 0 |
| 1.1. | INGRESOS OPERACIONALES | 16.453.00 0 |
| 1.1.3. | TRANSFERENCIAS | 16.453.00 0 |
| 1.1.3.1 | Transferencias Nacionales Gratuidad | 16.453.00 0 |
| 1.1.4. | RECURSOS DE CAPITAL | - |
| 1.1.4.1 | Recursos del Balance | - |
| 1.1.4.2. | Rendimientos Financieros | - |
| | TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS | 16.453.00 0 |

| CODIGO | NOMBRE | APROBACIÓN |
|--------|--|-------------------|
| 2 | GASTOS FUNCIONAMIENTO | 16.4 53.000 |
| 2.1 | SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS | 1.4 00.000 |
| 2.1.4 | Contratación de Servicios técnicos y profesionales | 1.4 00.000 |
| 2.2 | GASTOS GENERALES. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS | 13.0 53.000 |
| 2.2.1 | Compra de Equipo | 2.5 30.000 |
| 2.2.2 | Materiales y Suministros | 2.6 00.000 |
| 2.2.4 | Mantenimiento, Conservación y Reparación de Instalaciones | 5.7 10.000 |
| 2.2.6 | Comunicación y Transporte | 8 00.000 |
| 2.2.7 | Impresos y publicaciones | 1.0 00.000 |
| 2.2.9 | Primas por Seguros | 3 13.000 |
| 2.2.10 | Gastos financieros | 1 00.000 |
| 2.3 | OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICIÓN DE SERVICIOS | 2.0 00.000 |
| 2.3.2 | Realización de actividades pedagógicas, científicas, deportivas y culturales | 2.0 00.000 |
| | TOTAL PRESUPUESTO DE GASTO | 16.453.000 |



PLAN DE COMPRAS AÑO 2016

| UNID | DESCRIPCION | V/UNITARIO | OTROS CONCEPTO | SUBTOTAL |
|------|---------------------|------------|----------------|------------------|
| 1 | ASESORÍAS CONTABLES | 00 1.400.0 | | 1.400.000 |
| | TOTAL | | | 1.400.000 |

Compra de equipo

| UNID | DESCRIPCION | V/UNITARIO | FLETE | SUBTOTAL |
|------|-------------------------|------------|-------|------------------|
| 1 | COMPRA DE FOTOCOPIADORA | 0 1.500.00 | | 1.500.000 |
| 1 | TABLEROS ACRILICOS | 00 750.0 | | 750.000 |
| 2 | VENTILADORES | 00 280.0 | | 560.000 |
| | TOTAL | | | 2.810.000 |

2.2.2 Materiales y suministros

| UNID | DESCRIPCION | V/UNITARIO | FLETE | SUBTOTAL |
|------|--------------------------------------|------------|-------|------------------|
| 1 | COMPRA PAPELERÍA Y ÚTILES DE OFICINA | 000 600 | | 600.000 |
| 1 | MATERIAL DIDACTICO | 000 500 | | 500.000 |
| 1 | MATERIALES DE ASEO | 000 500 | | 500.000 |
| 1 | SUMINISTROS DE ESTIMULOS | 1.000.000 | | 1.000.000 |
| | TOTAL | | | 2.600.000 |

MANTENIMIENTO LOCATIVOS Y ELECTRICOS

| UNID | DESCRIPCION | Vr/MATERIALES | Vr/MANO DE OBRA | Vr/FLETE | SUBTOTAL |
|------|---|---------------|-----------------|----------|------------------|
| 1 | MANTENIMIENTO DE COMPUTADORES | | 400.000 | | 400.000 |
| 1 | INSTALACION DE CIELO RASO EN LA SAL DE INFORMATICA DE LA SEDE SANTA ELENA | | 2.000.000 | | 2.000.000 |
| 1 | MANTENIMIENTO CERCADO SEDE SAGRADO CORAZON DE JESUS | | 110.000 | | 110.000 |
| 1 | MANTENIMIENTO CERCADO SEDE EN CONCRETO SEDE LAS PACHACAS | | 2.000.000 | | 2.000.000 |
| 1 | MANTENIMIENTO BAÑOS SEDE PRINCIPAL | | 200.000 | | 200.000 |
| 1 | MANTENIMIENTO MURO SEDE PRINCIPAL | | 1.000.000 | | 1.000.000 |
| | TOTAL | | | | 5.710.000 |

Comunicación y transporte

| UNID | DESCRIPCION | V/UNITARIO | OTROS CONCEPTO | SUBTOTAL |
|------|---------------------------|------------|----------------|----------------|
| 1 | TRANSPORTE DE ESTUDIANTES | 0 300.00 | | 300.000 |
| 1 | TRANSPORTE DE MATERIALES | 0 500.00 | | 500.000 |
| | TOTAL | | | 800.000 |

Impresos y publicaciones

| UNID | DESCRIPCION | V/UNITARIO | OTROS CONCEPTO | SUBTOTAL |
|------|-----------------------------|------------|----------------|------------------|
| 1 | CARNET Y SEGURO ESTUDIANTIL | 0 1.000.00 | | 1.000.000 |
| | TOTAL | | | 1.000.000 |

Prima de seguro

| UNID | DESCRIPCION | V/UNITARIO | OTROS CONCEPTO | SUBTOTAL |
|------|-------------------|------------|----------------|----------------|
| 1 | POLIZAS DE SEGURO | 0 313.00 | | 313.000 |
| | TOTAL | | | 313.000 |

Gastos financieros

| UNID | DESCRIPCION | V/UNITARIO | OTROS CONCEPTO | SUBTOTAL |
|------|--------------------|------------|----------------|----------------|
| 1 | GASTOS FINANCIEROS | 0 100.00 | | 100.000 |
| | TOTAL | | | 100.000 |

Actividades enmarcadas en el PEI

| UNID | DESCRIPCION | VALOR TRANSPORTE | OTRO VALOR | SUBTOTAL |
|------|--|------------------|------------|------------------|
| 1 | ACTIVIDADES CIENTÍFICAS, CULTURALES Y DEPORTIVAS | | 1.000.000 | 1.000.000 |
| 1 | PROYECTOS TRANSVERSALES | | 1.000.000 | 1.000.000 |
| | TOTAL | | | 2.000.000 |



EJECUCION DE GASTOS A 30 JUNIO 2016

| RUBRO PRESUPUESTAL | | PRESUPUESTO INICIAL | TRASLADO | | MODIFICACIONES | | TOTAL COMPROMISOS | | | SALDO POR COMPROMETER | % SALDOS POR COMPR OMETER | TOTAL COMPROMISOS PAGADOS | % COMPROMISOS PAGADOS |
|--------------------|--|---------------------|-----------|----------------|----------------|-----------|-------------------|--------------|------------|-----------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------|
| CODIGO | NOMBRE | | CREDITO | CONTRA CREDITO | ADICION | REDUCCION | DEFINITIVO | COMPROMETIDO | % COMPROM. | | | | |
| 2 | GASTOS FUNCIONAMIENTO | 12.800.000 | 2.450.000 | 2.450.000 | 3.016.107 | - | 15.816.107 | 9.947.100 | 63% | 5.869.007 | 37% | 9.397.100 | 94% |
| 2.1 | SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS | 1.400.000 | 450.000 | - | 500.000 | - | 2.350.000 | 1.750.000 | 74% | 600.000 | 26% | 1.200.000 | 69% |
| 2.1.3. | Jornales | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.1.4. | Contratación de Servicios técnicos y profesionales | 1.400.000 | 450.000 | - | 500.000 | - | 2.350.000 | 1.750.000 | 74% | 600.000 | 26% | 1.200.000 | 69% |
| 2.2. | GASTOS GENERALES. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS | 10.400.000 | 2.000.000 | 2.450.000 | 2.516.107 | - | 12.466.107 | 7.447.100 | 60% | 5.019.007 | 40% | 7.447.100 | 100% |
| 2.2.1. | Adquisición de bienes de consumo duradero | 2.340.000 | 2.000.000 | - | 1.004.196 | - | 5.344.196 | 4.290.000 | 80% | 1.054.196 | 20% | 4.290.000 | 100% |
| 2.2.2. | Adquisición de bienes de consumo final | 2.000.000 | - | - | - | - | 2.000.000 | 1.887.900 | 94% | 112.100 | 6% | 1.887.900 | 100% |
| 2.2.3. | Dotaciones pedagógicas | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.2.4. | Mantenimiento, conservación y reparación de instalaciones | 5.000.000 | - | 2.250.000 | 1.511.911 | - | 4.261.911 | 1.050.000 | 25% | 3.211.911 | 75% | 1.050.000 | 100% |
| 2.2.5. | Servicios públicos | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.2.6. | Gastos de viaje de los educandos | 350.000 | - | 200.000 | - | - | 150.000 | - | 0% | 150.000 | 100% | - | 0% |
| 2.2.7. | Impresos y publicaciones | 300.000 | - | - | - | - | 300.000 | - | 0% | 300.000 | 100% | - | 0% |
| 2.2.8. | Contratación de los servicios de transporte escolar | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.2.9. | Primas por Seguros | 260.000 | - | - | - | - | 260.000 | 174.000 | 67% | 86.000 | 33% | 174.000 | 100% |
| 2.2.10. | Gastos financieros | 150.000 | - | - | - | - | 150.000 | 45.200 | 30% | 104.800 | 70% | 45.200 | 100% |
| 2.3. | OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICIÓN DE SERVICIOS | 1.000.000 | - | - | - | - | 1.000.000 | 750.000 | 75% | 250.000 | 25% | 750.000 | 100% |
| 2.3.1. | Arrendamientos de bienes muebles e inmuebles | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.3.2. | Realización de actividades pedagógicas, científicas, deportivas y culturales | 1.000.000 | - | - | - | - | 1.000.000 | 750.000 | 75% | 250.000 | 25% | 750.000 | 100% |
| 3. | INVERSION | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.1. | Acciones de mejoramiento de gestión escolar y académica | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.2. | Inscripción y participación de educandos en competencias | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.3. | Desarrollo de las jornadas extendidas y complementarias | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.4. | Costos asociados al trámite para la obtención del título de bachiller. | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.5. | Costos asociados a la elaboración de certificaciones de estudio | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.6. | Costos destinados al sostenimiento de semovientes y proyectos | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| TOTAL | | 12.800.000 | 2.450.000 | 2.450.000 | 3.016.107 | - | 15.816.107 | 9.947.100 | 63% | 5.869.007 | 37% | 9.397.100 | 94% |



EJECUCION DE GASTOS A 31 DICIEMBRE 2016

| RUBRO PRESUPUESTAL | | PRESUPUESTO INICIAL | TRASLADO | | MODIFICACIONES | | TOTAL COMPROMISOS | | | SALDO POR COMPROMETER | % SALDOS POR COMPR OMETER | TOTAL COMPROMISOS PAGADOS | % COMPROMISOS PAGADOS |
|--------------------|--|---------------------|-----------|----------------|----------------|-----------|-------------------|--------------|------------|-----------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------|
| CODIGO | NOMBRE | | CREDITO | CONTRA CREDITO | ADICION | REDUCCION | DEFINITIVO | COMPROMETIDO | % COMPROM. | | | | |
| 2 | GASTOS FUNCIONAMIENTO | 16.453.000 | 3.310.200 | 3.310.200 | 2.012.891 | - | 18.465.891 | 17.093.900 | 93% | 1.371.991 | 7% | 16.393.900 | 96% |
| 2.1 | SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS | 1.400.000 | - | 500.000 | 500.000 | - | 1.400.000 | 1.400.000 | 100% | - | 0% | 700.000 | 50% |
| 2.1.3. | Jornales | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.1.4. | Contratación de Servicios técnicos y profesionales | 1.400.000 | - | 500.000 | 500.000 | - | 1.400.000 | 1.400.000 | 100% | - | 0% | 700.000 | 50% |
| 2.2 | GASTOS GENERALES. ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS | 13.053.000 | 3.310.200 | 1.393.200 | 1.512.891 | - | 16.482.891 | 15.110.900 | 92% | 1.371.991 | 8% | 15.110.900 | 100% |
| 2.2.1. | Adquisición de bienes de consumo duradero | 2.530.000 | 360.000 | - | - | - | 2.890.000 | 2.890.000 | 100% | - | 0% | 2.890.000 | 100% |
| 2.2.2. | Adquisición de bienes de consumo final | 2.600.000 | 2.950.200 | - | 1.367.924 | - | 6.918.124 | 6.664.100 | 96% | 254.024 | 4% | 6.664.100 | 100% |
| 2.2.3. | Dotaciones pedagógicas | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.2.4. | Mantenimiento, conservación y reparación de instalaciones | 5.710.000 | - | 1.393.200 | 111.272 | - | 4.428.072 | 4.316.800 | 97% | 111.272 | 3% | 4.316.800 | 100% |
| 2.2.5. | Servicios públicos | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.2.6. | Gastos de viaje de los educandos | 800.000 | - | - | - | - | 800.000 | - | 0% | 800.000 | 100% | - | 0% |
| 2.2.7. | Impresos y publicaciones | 1.000.000 | - | - | - | - | 1.000.000 | 1.000.000 | 100% | - | 0% | 1.000.000 | 100% |
| 2.2.8. | Contratación de los servicios de transporte escolar | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.2.9. | Primas por Seguros | 313.000 | - | - | - | - | 313.000 | 174.000 | 56% | 139.000 | 44% | 174.000 | 100% |
| 2.2.10. | Gastos financieros | 100.000 | - | - | 33.695 | - | 133.695 | 66.000 | 49% | 67.695 | 51% | 66.000 | 100% |
| 2.3 | OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICIÓN DE SERVICIOS | 2.000.000 | - | 1.417.000 | - | - | 583.000 | 583.000 | 100% | - | 0% | 583.000 | 100% |
| 2.3.1. | Arrendamientos de bienes muebles e inmuebles | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 2.3.2. | Realización de actividades pedagógicas, científicas, deportivas y culturales | 2.000.000 | - | 1.417.000 | - | - | 583.000 | 583.000 | 100% | - | 0% | 583.000 | 100% |
| 3 | INVERSION | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.1. | Acciones de mejoramiento de gestión escolar y académica | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.2. | Inscripción y participación de educandos en competencias | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.3. | Desarrollo de las jornadas extendidas y complementarias | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.4. | Costos asociados al trámite para la obtención del título de bachiller. | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.5. | Costos asociados a la elaboración de certificaciones de estudio | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| 3.6. | Costos destinados al sostenimiento de semovientes y proyectos | - | - | - | - | - | - | - | 0% | - | 100% | - | 0% |
| TOTAL | | 16.453.000 | 3.310.200 | 3.310.200 | 2.012.891 | - | 18.465.891 | 17.093.900 | 93% | 1.371.991 | 7% | 16.393.900 | 96% |



QUE SE PROYECTA A FUTURO ?

- Aumento de cobertura y ampliación del servicio educativo hasta el nivel de educación media académica en la sede principal.
- Articulación en la práctica del Modelo Pedagógico constructivista con enfoque social.
- Continuar con las gestiones para la consecución de nuevas aulas, unidades sanitarias, sala de maestros, laboratorio, polideportivos, unidad administrativa en las sedes educativas.
- Adecuación y mantenimiento del cerramiento en todas las sedes educativas.
- Adecuación de la sala de informática de las sedes educativas.
- Ejecución de las acciones del Plan de Prevención de Riesgos.



EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS 2016

Día E de la Familia 2016



Nuestros Proyecto 2016



Proyecto Educación Inclusiva 2016



Dia de la ninez 2016



Actos cívicos y otras fechas especiales 2016



Diversidad en el CEAGAR 2016



Rendicion de cuentas a comunidad educativa 2016



Desfile los Derechos Humanos 2016

